XXIX. EODEM anno , quum satis per se
ipsum Samnitium bellum & defectio repens
Lucanorum , auctoresque defectionis Taren-
tini sollicitos haberent Patres , accessit , ut &
Vestinus populus Samnitibus fese conjunge-
ret. Quæ res sicut eō anno sermonibus ma-
gis passim hominum jaætata , quam in publi-
co ullo concilio est ; ita in sequentis anni con- *U. c. 430.*
sulibus , L. Furio Camillo iterum , Junio *a. C. 322.*
Bruto Scævæ , nulla prior potiorque visa est , *L. Furio*
de qua ad senatum referrent. Et , quamquam *II. D. Ju-*
nio Coss.
nova res erat , tamen tanta cura Patres in-
cessit , ut pariter eam suscep tam neglectam-
que timerent : ne aut inpunitas eorum lasci-
via superbiaque , aut bello poenæ expeditæ
metu propinquo atque ira concirent finitos
populos. Et erat genus omne abunde bello
Samnitibus par , Marfi Pelignique & Marru-
cini : quos , si Vestinus adtingeretur , omnes
habendos hostes. Vicit tamen pars , quæ in

U. c. 430. præsentia videri potuit majoris animi, quam
 a. C. 322. consilii: sed eventus docuit, fortis fortunam
^{Vestinis}
^{bellum in-}
^{ditum} juvare. Bellum ex auctoritate Patrum populus
 aduersus Vestinos jussit. Provincia ea Bruto,
 Samnium Camillo forte evenit. Exercitus utro-
 que ducti, & cura tuendorum finium hostes
 prohibiti conjungere arma. Ceterum alterum
 consulem L. Furium, cui major moles rerum
 inposita erat, morbo gravi implicitum for-
 tuna bello subtraxit: jussusque dictatorem
 dicere rei gerendæ causâ, longe clarissimum
^{L. Papiri-}
^{rius}
^{dictator.} bello ea tempestate dixit L. Papirium Cur-
 forem; a quo Q. Fabius Maximus Rullianus
 magister equitum est dictus: par nobile re-
 bus in eo magistratu gestis; discordia tamen,
 qua prope ad ultimum dimicationis ventum
 est, nobilius. Ab altero consule in Vestinis
 multiplex bellum, nec usquam vario eventu,
 gestum est. Nam & pervastavit agros, &,
 populando atque urendo tecta hostium sata-
 que, in aciem invitatos extraxit: & ita prœ-
 lio uno adcidit Vestinorum res, haudquaquam
 tamen incruento milite suo, ut non in castra
 solum refugerent hostes, sed, jam ne vallo
 quidem ac fossis freti, dilaberentur in oppi-
 da, situ urbium mœnibusque se defensuri.

LIBER VIII CAP. XXIX 163

Postremo oppida quoque vi expugnare (a) *U. c. 430.*
adortus, primo Cutinam ingenti ardore mili- *a. C. 322.*
tum aut vulnerum ira, quod haud fere quis-
quam integer prælio exceperat, scalis cepit:
deinde Cingiliam. Utriusque urbis prædam
militibus, quod eos neque portæ, neque muri
hostium arcuerant, concessit.

XXX. IN Samnum incertis itum auspiciis
est: cuius rei vitium non in belli eventum,
quod prospere gestum est, sed in rabiem at-
que iras imperatorum vertit. Namque Papi-
rius dictator, a pullario monitus, quum ad
auspicium repetendum Romam proficiscere-
tur, magistro equitum denunciavit, ut sese
loco teneret, neu, absente se, cum hoste
manum consereret. Fabius quum post profec-
tionem dictatoris per exploratores comperis-
set, perinde omnia soluta apud hostes, ac si
nemo Romanus in Samnio esset; seu ferox
adolescens indignitate accensus, quod omnia
in dictatore viderentur deposita esse; seu oc-
casione bene gerendæ rei inductus; exercitu
instructo paratoque profectus ad Imbrinium,
(ita vocant locum) acie cum Samnitibus
conflixit. Ea fortuna pugnæ fuit, ut nihil

*Fabius M.
E. absente
dictatore,
rem bene
gerit.*

(a) *oppugnare Gron.*

U. c. 430. relictum sit, quo, si adfuisset dictator, res
a. C. 322. melius geri potuerit: non dux militi, non miles duci defuit. Eques etiam, auctore L. Cominio tribuno militum, qui aliquoties in petu capto perrumpere non poterat hostium agmen, detraxit frenos equis; atque ita concitatos calcaribus permisit, ut sustinere eos nulla vis posset. Per arma, per viros late stragem dedere. Secutus pedes inpetum equitum, turbatis hostibus intulit signa. Viginti millia hostium cæsa eo die traduntur. Auctores habeo, bis cum hoste signa conlata, dictatore absente, bis rem egregie gestam. Apud antiquissimos scriptores una hæc pugna invenitur: in quibusdam annalibus tota res prætermissa est. Magister equitum, ut ex tanta cæde, multis potitus spoliis, congesta in ingentem acervum hostilia arma subdito igne concremavit: seu votum id Deorum cuiquam fuit; seu credere libet Fabio auctori, eo factum, ne suæ gloriæ fructum dictator caperet, non menque ibi scriberet, aut spolia in triumpho ferret. Literæ quoque de re prospere gesta ad senatum, non ad dictatorem, missæ, argumentum fuere minime cum eo communicantis laudes (*b*). Ita certe dictator id fac-

(*b*) *Laudem Gron. Crev.*

LIBER VIII CAP. XXX 165

tum accepit, ut, lætis aliis victoria parta, *U. c. 430.*
præ se ferret iram tristitiamque. Misso ita *a. C. 322.*
que repente senatu, se ex curia proripuit: *Di^ctator*
tum vero, non Samnitium magis legiones, *indignatus*
quam majestatem di^ctatoriam & disciplinam
militarem, a magistro equitum vietam &
eversam di^ctitans, si illi impune spretum im-
perium fuisset. Itaque plenus minarum iræ-
que, profectus in castra, quum maximis
itineribus issit, non tamen prævenire famam
adventus sui potuit. Præcucurrerant enim ab
urbe, qui nunciarent, di^ctatorem avidum
poenæ venire, alternis pene verbis T. Manlii
factum laudantem.

XXXI. FABIUS, concione extemplo advo-
cata, obtestatus milites est, « ut, qua virtute
» rempublicam ab infestissimis hostibus defen-
» dissent, eadem se, cuius ductu auspicioque
» vicissent, ab inpotenti crudelitate di^ctatoris
» tutarentur. Venire amentem invidja, ira-
» tum virtuti alienæ felicitatique: furere,
» quod, se absente, res publica egregie gesta
» esset: malle, si mutare fortunam posset,
» apud Samnites, quam Romanos, victoriam
» esse. Imperium di^ctitare spretum, tamquam
» non eadem mente pugnari vetuerit, qua

*Fabii ora-
tio ad mi-
lites.*

U. c. 430. " pugnatum doleat : & tunc invidia impedit
a. C. 322. " virtutem alienam voluisse , cupidissimisque
" arma ablaturum fuisse militibus , ne , se
" absente , moveri possent : & nunc id furere , id
" ægre pati quod sine L. Papirio , non inermes ,
" non manci milites fuerint ; quod se Q. Fa-
" bius magistrum equitum duxerit , ac non
" accensum dictatoris . Quid illum facturum
" fuisse , si , quod belli casus ferunt , Mars-
" que communis , adversa pugna evenisset ;
" qui sibi , devictis hostibus , re publica bene
" gesta , ita ut non ab illo unico duce me-
" lius geri potuerit , supplicium magistro equi-
" tum minetur ? Neque illum magistro equi-
" tum infestorem , quam tribunis militum ,
" quam centurionibus , quam militibus esse.
" Si possit , in omnes fæviturum fuisse : quia
" id nequeat , in unum fævire . Etiam invi-
" diam , tamquam ignem , summa petere ; in
" caput consilii , in ducem incurrere . Si se
" simul cum gloria rei gestæ extinxisset ,
" tunc victorem , velut in capto exercitu do-
" minantem , quidquid licuerit in magistro
" equitum , in militibus ausurum . Proinde
" adessent in sua caussa omnium libertati . Si
" consensum exercitus cumdem , qui in præ-

LIBER VIII CAP. XXXII 167

» Ilio fuerit , in tuenda victoria videat , & *U. c. 430^a*
» salutem unius omnibus curæ esse ; inclina- *a. C. 322^a*
» turum ad clementiorem sententiam animum.
» Postremo se vitam fortunasque suas illo-
» rum fidei virtutique permettere.

XXXII. CLAMOR e tota concione ortus ,
uti bonum animum haberet : neminem illi
vim adlaturum , salvis legionibus Romanis.
Haud multo post dictator advenit : classi-
coque extemplo ad concionem advocavit.
Tum, silentio facto , præco Q. Fabium ma-
gistrum equitum citavit. Qui simul ex infe-
riore loco ad tribunal accessit , tum dictator ,
« Quæro [inquit] de te , Q. Fabi , quum *Dictatoris*
» summum imperium dictatoris sit , pareant- *oratio ad*
» que ei consules , regia potestas , prætores
» iisdem auspiciis , quibus consules , creati ;
» æquum censeas , necne , magistrum equitum
» dicto audientem esse ? Itemque illud inter-
» rogo , quum me incertis auspiciis profec-
» tum ab domo scirem , utrum mihi turbatis
» religionibus res publica in discrimen com-
» mittenda fuerit , an auspicia repetenda , ne
» quid dubiis Diis agerem ? Simul illud ,
» quæ dictatori religio inpedimento ad rem
» gerendam fuerit , num ea magister equitum

U. c. 430. " solutus ac liber potuerit esse? Sed quid
 a. C. 322. " ego hæc interrogo? quum, si ego tacitus
 " abissim, tamen tibi ad voluntatis interpre-
 " tationem meæ dirigenda tua sententia fue-
 " rit. Quintu respondes, vetuerimne, te quid-
 " quam rei, me absente, agere? vetuerimne sig-
 " na cum hostibus conferre? Quo tu imperio
 " meo spreto, incertis auspiciis, turbatis re-
 " ligionibus, adversus morem militarem discei-
 " plinamque majorum & numen Deorum,
 " ausus es cum hoste configere. Ad hæc,
 " quæ interrogatus es, responde. Extra ea,
 " cave, vocem mittas. Accede, lictor." Ad-
 versus quæ singula (c) quum respondere
 haud facile esset, & nuaec quereretur, eum-
 dem accusatorem capitis sui ac judicem esse;
 modo, vitam sibi eripi citius, quam gloria-
 rerum gestarum, posse, vociferaretur; pur-
 garetque se invicem, atque ultro accusaret:
 tunc Papirius, redintegrata ira, spoliari ma-
 gistrum equitum, ac virgas & secures expe-
 diri jussit. Fabius, fidem militum implorans,
 lacerantibus vestem lictoribus, ad triarios,
 tumultum jam in concione miscentes, fese
 recepit. Inde clamor in totam concionem est
 perlatus: alibi preces, alibi minæ audieban-

*Milites
 Fabii de-
 fensionem
 adripiunt.*

(c) add. Q. Fabio Gron. Crev.

LIBER VIII CAP. XXXII 169

tur. Qui proximi forte tribunal steterant, *U. c. 430.*
quia subiecti oculis imperatoris noscitari *a. C. 322.*
poterant, orabant, ut parceret magistro equi-
tum, neu cum eo exercitum damnaret. Ex-
trema concio & circa Fabium globus incre-
pabant inclementem dictatorem: nec procul
seditione aberant. Ne tribunal quidem satis
quietum erat. Legati circumstantes fellam
orabant, ut rem in posterum diem differret,
& iræ suæ spatium, & consilio tempus da-
ret: « Satis castigatam adolescentiam Fabii
» esse: satis deformatam victoriam: ne ad
» extrellum finem supplicii tenderet: neu
» unico juveni, neu patri ejus, clarissimo
» viro, neu Fabiæ genti eam injungeret igno-
» miniam. » Quum parum precibus, parum
caussa proficerent, « intueri sœvientem con-
» cionem » jubebant. « Ita irritatis militum
» animis subdere ignem ac materiam seditioni,
» non esse ætatis, non prudentiæ ejus. Ne-
» minem id Q. Fabio, pœnam deprecanti
» suam, vitio versurum, sed dictatori, si ob-
» cœcatus ira infestam multitudinem in se
» pravo certamine movisset. Postremo, ne id
» se gratiæ dare Q. Fabii crederet, se jus-
» jurandum dare paratos esse; non videri e

U. c. 430. "republica, in Q. Fabium eo tempore anima-
a. C. 1322. "adverte." "

XXXIII. His vocibus quum in se magis incitarent dictatorem, quam in magistrum equitum placarent, jussi de tribunali descendere legati: &, silentio nequidquam per praeconem tentato, quum, prae strepitu ac tumultu, nec ipsius dictatoris, nec adparitorum ejus vox audiretur; nox, velut in proelio, certamini finem fecit. Magister equitum, jussus postero die adesse, quum omnes affirmarent, infestius Papirium exarsurum, agitatum contentione ipsa exacerbatumque, clam ex castris Romam profugit: &, patre auctore M. Fabio, qui ter jam consul dictatorque fuerat, vocato extemplo senatu, quum maxime conquereretur apud Patres vim atque injuriam dictatoris, repente strepitus ante curiam lictorum submoventium auditur: & ipse infensus aderat, postquam comperit profectum ex castris, cum expedito equitatu secutus. Iterata deinde contentio (*d*): & prendi Fabium Papirius (*e*) jussit. Ubi quum, deprecantibus primoribus Patrum atque universo

(*d*) add. est Gron. Crev.

(*e*) *Papirius Fabium* Gron. Crev.

*Fabius
Romam
fugit.*

*Sequitur
dictator.*

senatu, perfstaret in incepto inmitis animus ; *U. c. 430.*
 tum pater M. Fabius , « Quandoquidem [in- *a. C. 322.*
 » quit] apud te nec auctoritas senatus , nec
 » ætas mea , cui orbitatem paras , nec virtus
 » nobilitasque magistri equitum , a te ipso
 » nominati , valet , nec preces , quæ sæpe
 » hostem mitigavere , quæ Deorum iras pla-
 » cant ; tribunos plebis adpello , & provoco
 » ad populum . Eumque tibi , fugienti exerci-
 » tus tui , fugienti senatus judicium , judicem
 » fero , qui certe unus plus , quam tua dicta-
 » tura , potest polletque . Videro , cefurusne
 » provocationi sis , cui Rex Romanus Tullus
 » Hostilius cessit . » Ex curia in concionem
 itur . Quo cum paucis dictator , cum omni
 agmine principum magister equitum quum
 escendisset ; deduci eum de rostris Papirius
 in partem inferiorem jussit . Secutus pater ,
 « Bene agis [inquit] quum eo nos deduci
 » jussisti , unde & privati vocem mittere
 » possemus . » Ibi (f) primo non tam perpe-
 tuæ orationes , quam altercatio , exaudieban-
 tur . Vicit deinde strepitum vox & indignatio
 Fabii senis , increpantis superbiam crude-
 litatemque Papirii : « Se quoque dictatorem

Fabii pa-
ter Tr. Pl.
adpellat.

(f) In Gron. Crev.

U. c. 430. » Romæ fuisse, nec a se quemquam, ne ple-
a. C. 322. » bis quidem hominem, non centurionem,
Fabii senis » non militem, violatum; Papirium, tam-
oratio. » quam ex hostium ducibus, sic ex Romano
» imperatore victoriam & triumphum petere.
» Quantum interesset inter moderationem
» antiquorum, & novam superbiam crudeli-
» tatemque. Dictatorem Quintium Cincin-
» natum in L. Minucium consulem, ex obsi-
» dione a se eruptum, non ultra sœuisse,
» quam ut legatum eum ad exercitum pro
» consule relinqueret. M. Furium Camillum
» in L. Furio, qui, contemta sua sene^ctute
» & auctoritate, fœdissimo cum eventu pug-
» nasset, non solum in præsentia moderatum
» iræ esse, ne quid de collega secus populo
» aut senatui scriberet, sed, quum revertis-
» set, potissimum ex tribunis consularibus
» habuisse, quem ex collegis, optione ab se
» natu data, socium sibi imperii delegerit.
» Nam populi quidem, penes quem potestas
» omnium rerum esset, ne iram quidem um-
» quam atrociorum fuisse in eos, qui teme-
» ritate atque inscitia exercitus amisissent,
» quam ut pecunia eos multaret. Capite an-
» quisitum ob rem bello male gestam de im-

» peratore nullo ad eam diem esse. Nunc du- *U. c. 430³*
» cibus populi Romani, quæ ne victis quidem *a. C. 322³*
» bello fas fuerit, virgas & secures victori-
» bus, & justissimos meritis triumphos, in-
» tentari. Quid enim tandem passurum fuisse
» filium suum, si exercitum amisisset? si fu-
» sus, fugatus, castris exutus fuisse? Quo
» ultra iram violentiamque ejus excessuram
» fuisse, quam ut verberaret necaretque?
» Quam conveniens esse, propter Q. Fabium
» civitatem in lætitia, victoria, supplicationi-
» bus, ac gratulationibus esse: eum, propter
» quem Deum delubra pateant, aræ sacrificiis
» sument, honore, donis cumulentur, nudatum
» virginis lacerari in conspectu populi Romani,
» intuentem Capitolium atque arcem, Deosque
» ab se duobus proeliis haud frustra advoca-
» tos? Quo id animo exercitum, qui ejus
» ductu auspiciisque vicisset, laturum? quem
» luctum in castris Romanis, quam lætitiam
» inter hostes fore? » Hæc, simul jurgans,
querens, Deum hominumque fidem obtestans,
& complexus filium, plurimis cum lacrimis
agebat.

XXXIV. STABAT cum eo senatus majestas,
favor populi, tribunicium auxilium, memo-

U. c. 430. ria absentis exercitus. Ex parte altera « im-
 a. C. 322. » perium invictum populi Romani, & disci-
 » plina rei militaris, & dictatoris edictum
 » pro numine semper observatum, & Manlia-
 » na imperia, & posthabita filii caritas pu-
 » blicæ utilitati, » jaætabantur. « Hoc etiam
 » L. Brutum, conditorem Romanæ libertatis,
 » antea in duobus liberis fecisse. Nunc patres
 » comes, & senes faciles de alieno imperio
 » spredo, tamquam rei parvæ, disciplinæ mi-
 » litaris eversæ juventuti gratiam facere. Se
 » tamen perfaturum in incepto: nec ei, qui
 » adversus dictum suum, turbatis religionibus
 » ac dubiis auspiciis, pugnasset, quidquam ex
 » iusta pœna remissurum. Majestas imperii
 » perpetua ne esset, non esse in sua potestate.
 » L. Papirium nihil de ejus jure deminuturum.
 » Optare, ne potestas tribunicia, inviolata
 » ipsa, violet interceßione sua Romanum
 » imperium, neu populus (g) in se potissi-
 » mum dictatorem & jus dictaturæ extin-
 » guat. Quod si fecisset, non L. Papirium,
 » sed tribunos, sed pravum populi judicium,
 » nequidquam posteros accusatueros: quum,
 » polluta semel militari disciplina, non miles

(g) add. *Romanus Gron. Crev.*

LIBER VIII CAP. XXXIV 175

„ centurionis , non centurio tribuni , non tri- *U. c. 430.*
„ bunus legati , non legatus consulis , non *a. C. 322.*
„ magister equitum dictatoris pareat imperio ;
„ nemo hominum , nemo Deorum verecun-
„ diam habeat ; non edicta imperatorum , non
„ auspicia observentur ; sine commeatu vagi
„ milites in pacato , in hostico errent ; inme-
„ mores sacramenti , licentia sola se , ubi
„ velint , exauctorent ; infrequentia deseran-
„ tur signa ; neque conveniatur ad edictum ,
„ nec discernatur , interdiu nocte , æquo ini-
„ quo loco , jussu injussu imperatoris pugnent ;
„ & non signa , non ordines servent ; latro-
„ cinii modo cæca & fortuita , pro sollempni
„ & sacra militia sit. Horum criminum vos
„ reos in omnia secula obferte , tribuni plebi :
„ vestra obnoxia capita pro licentia Q. Fabii
(h) objicite.

XXXV. STUPENTES tribunos & suam jam
vicem magis anxios , quam ejus , cui auxi-
lium ab se petebatur , liberavit onere con-
sensus populi Romani , ad preces & obtesta-
tionem versus , ut sibi poenam magistri equi-
tum dictator remitteret. Tribuni quoque ,
inclinatam rem in preces subsecuti , orare

*P. R. exo-
rat dicta-
torem,*

(h) *Q. Fabio Gron. Crev.*

V. c. 430. dictatorem infistunt, ut veniam errori huma-
a. c. 322. no, veniam adolescentiæ Q. Fabii daret: fatis eum poenarum dedisse. Jam ipse adolescentis, jam pater M. Fabius contentionis oblii, procumbere ad genua, & iram depre- cari dictatoris. Tum dictator, silentio facto,
"Bene habet [inquit] Quirites. Vicit disci-
"plina militaris, vicit imperii majestas, quæ
"in discriminé fuerunt, an ulla post hanc
"diem essent. Non noxæ eximitur Q. Fabius,
"qui contra edictum imperatoris pugnavit;
"sed, noxæ damnatus, donatur populo Ro-
"mano, donatur tribuniciæ potestati, preca-
"rium non justum auxilium ferenti. Vive,
"Q. Fabi, felicior hoc consensu civitatis ad
"tuendum te, quam, qua paulo ante exsul-
"tabas, victoria. Vive, id facinus ausus,
"cujus tibi ne parens quidem, si eodem loco
"fuisset, quo fuit L. Papirius, veniam de-
"disset. Mecum, ut voles, reverteris in gra-
"tiam: populo Romano, cui vitam debes,
"nihil majus præstiteris, quam si hic tibi
"dies fatis documenti dederit, ut bello ac
"pace pati legitima imperia possis." Quum
se nihil morari magistrum equitum pronun-
ciasset, degressum eum templo latus senatus,

lætior

LIBER VIII CAP. XXXVI 177

lætior populus, circumfusi, ac gratulantes hinc magistro equitum, hinc dictatori, prosecuti sunt: firmatumque imperium militare haud minus periculo Q. Fabii, quam supplicio miserabili adolescentis Manlii, videbatur. Forte ita eo anno evenit, ut, quotiescumque dictator ab exercitu recessit, hostes in Samnio moverentur. Ceterum in oculis exemplum erat Q. Fabius M. Valerio legato, qui castris præterat, ne quam vim hostium magis, quam trucem dictatoris iram, timeret. Itaque, frumentatores quum, circumventi ex insidiis, cæsi loco iniquo essent, creditum vulgo est, subveniri eis ab legato potuisse, ni tristia edicta exhorruisset. Ea quoque ira alienavit a dictatore militum animos, jam ante infensos, quod in placibilis Q. Fabio fuisset; &, quod suis precibus negasset, ejus populo Romano veniam dæcisset.

XXXVI. POSTQUAM dictator, præposito in urbe L. Papirio Craffo magistro equitum, Q. Fabio vetito quidquam pro magistratu agere, in castra rediit; neque civibus satis lætus adventus ejus fuit, nec hostibus quidquam adtulit terroris. Namque postero die, seu ignari venisse dictatorem, seu, adesset an

V. c. 430. abeisset, parvi facientes, instructa acie ad
a. C. 322. castra accesserunt. Ceterum tantum momenti
 in uno viro L. Papirio fuit, ut, si ducis
 consilia favor subssecutus militum foret, debel-
 lari eo die cum Samnitibus potuisse, pro
 haud dubio habitum sit: ita instruxit aciem
 loco ac subsidiis, ita omni arte bellica fir-
 mavit. Cessatum a milite, ac de industria,

Legiones
Romanæ
de industria male
pugnant.

ut obtrectaretur laudibus ducis, impedita
 victoria est. Plures Samnitium cecidere:
 plures Romani vulnerati sunt. Sensit peritus
 dux, quæ res victoriæ obstat: temperan-
 dum ingenium suum esse, & severitatem

Dicitor
comior
factus.

miscendam comitati. Itaque, adhibitis lega-
 tis, ipse circum fauces milites inferens in-
 tentoria caput, singulos, ut sese haberent,
 rogitans, curam eorum nominatim legatis,
 tribunisque, & præfectis demandabat: rem
 per se popularem ita dexter egit, ut, meden-
 dis corporibus, animi multo prius militum
 imperatori reconciliarentur; nec quidquam
 ad salubritatem efficacius fuerit, quam quod
 grato animo ea cura accepta est. Refecto
 exercitu, cum hoste congressus haud dubia
 spe sua militumque, ita fudit fugavitque Sam-
 nites, ut ille ultimus eius dies conferendi

Samnites
vincit.

LIBER VIII CAP. XXXVII 179

signa cum dictatore fuerit. Incessit deinde, *U. c. 430^a*
a. C. 322^a qua duxit prædæ spes, victor exercitus; perlustravitque hostium agros, nulla arma, nullam vim, nec apertam, nec insidiis, expertus. Addebat alacritatem, quod dictator prædam omnem edixerat militibus: nec ira magis publica, quam privatum compendium, in hostem acuebat. His cladibus subacti Samnites pacem a (*i*) dictatore petiere: cum quo pauci, ut singula vestimenta militibus, & annum stipendum darent; quum ire ad senatum jussi essent, secuturos se dictatorem responderunt, unius ejus fidei virtutique cauſam suam commendantes. Ita deductus ex Samnitibus exercitus.

XXXVII. DICTATOR triumphans urbem est ingressus: &, quum se dictatura abdicare vellet, jussu Patrum, priusquam abdicaret, consules creavit C. Sulpicium Longum iterum, Q. Æmilius Cerretanum. Samnites, infecta pace, quia de conditionibus agebatur, inducias annuas ab urbe retulerunt. Nec eorum ipsarum sancta fides fuit: adeo, postquam Papirium abisse magistratu nunciatum est, adrecti ad bellandum animi sunt. C. Sul-

(*i*) ab Gron Crev.

U. c. 431^a

a. C. 321^a

C. Sulpicio II. Q.

Æmilio

Coss.

*U. c. 43¹. picio, Q. Æmilio (Aulium quidam annales
a. C. 3²¹. habent) consulibus (k), ad defectionem
Samnitum Apulum novum bellum accessit.
Utroque exercitus missi. Sulpicio Samnites,
Apuli Æmilio sorte evenerunt. Sunt, qui
non ipsis Apulis bellum inlatum, sed socios
eius gentis populos ab Samnitium vi atque
injuriis defensos scribant. Ceterum fortuna
Samnitium, vix a se ipsis eo tempore propul-
santium bellum, proprius ut sit vero, facit,
non Apulis ab Samnitibus arma inlata, sed
cum utraque simul gente bellum Romanis
fuisse. Nec tamen res ulla memorabilis acta:
ager Apulus Samniumque evastatum: hostes
nec hic, nec illic inventi. Romæ nocturnus
terror ita ex somno trepidam repente civita-
tem excivit, ut Capitolium atque arx, mœ-
niaque & portæ, plena armatorum fuerint:
& quum concursatum conclamatumque ad
arma omnibus locis esset, prima luce nec
auctor, nec causa terroris comparuit. Eodem
anno de Tusculanis Flavia rogatione populi
fuit judicium. M. Flavius tribunus plebis
tulit ad populum, ut in Tusculanos animad-*